ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
REFERENTE AO ANO 2022. Aos 21 dias do mês de setembro de 2022, às 15h30min, foi
realizada a 13ª reunião ordinária do Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas
da Universidade Federal do Espírito Santo, realizada de forma presencial, presidida por Rosa
Elvira Quispe Ccoyllo (Chefe do Departamento de Matemática do CCE), e presente os
membros docentes: Alancardek Pereira Araújo, Alcebíades Dal Col Junior, Ana Claudia
Locateli, Antônio Luiz Rosa, Apoenã Passos Passamani, Carolina De Miranda e Pereiro,
Daniela Paula Demuner, Diogo Manuel Fernandes Bessam, Elias Marion Guio, Fabiano
Petronetto Do Carmo, Fabio Correa De Castro, Fabio Julio Da Silva Valentim, Florêncio Ferreira
Guimaraes Filho, Ginnara Mexia Souto, Jaqueline Da Costa Ferreira, Joao Paulo Costalonga,
Jose Antônio Da Rocha Pinto, Jose Miguel Malacarne, Jose Miguel Mendoza Aranda, Julia
Schaetzle Wrobel, Luiz Pedro Orosz, Magda Soares Xavier, Maico Felipe Silva Ribeiro, Márcio
Fernandes Cerqueira, Mariane Pigossi, Marta Jakubowicz Batoréo, Matheus Brioschi
Herkenhoff Vieira, Milton Edwin Cobo Cortes, Moacir Rosado Filho, Renan Maneli Mezabarba,
Renato Fehlberg Junior, Ricardo Soares Leite, Thiago Filipe Da Silva, Tiane Marcarini Pinto; e
membros discentes: Abraão Santana Pezente; Afonso Vitor Lemos da Silva; Christian David
Santos Santana; Evandro Rozetti Coelho; Lucca de Souza Dias; Luiza Chiabai dos Santos;
Marllon Scharles de Souza Martins e Thainá Lopes Ferreira. Docente afastado: Leonardo
Meireles Câmara. Havendo número legal de membros, a Chefe do Departamento de
Matemática do CCE declarou aberta a sessão. Informes: A Sra. chefe informa que o professor
José Victor justificou a sua ausência. O professor Fábio informou que o CCE foi contemplado
pelo CNPq para a Mostra de Matemática e que passará e-mail com as informações do evento,
que ocorrerá em dois momentos. Pauta: PONTO 1: Decisão sobre o uso da vaga gerada
pela aposentadoria do prof. Domingos Valério. A Chefe do Departamento de Matemática do
CCE perguntou se havia solicitação de inclusão, exclusão ou alteração na ordem de
apresentação dos pontos da pauta. Não houve manifestação. A chefe do departamento colocou
em votação a pauta proposta, que é aprovada por unanimidade. Assim, foi iniciada a discussão
da pauta. PONTO 1: Decisão sobre o uso da vaga gerada pela aposentadoria do prof.
Domingos Valério: A sra. Chefe informa das três propostas apresentadas para o uso da vaga.
A Sra. Chefe propõe que seja votada a área do concurso, opção 1: Área Ensino, Subárea
Ensino de Matemática, Opção 2: Área Matemática. A sra. Chefe abre para manifestações em
defesa de cada proposta. O professor Fábio de Castro se manifesta em favor da Área de
Ensino. O professor Fábio Júlio se manifesta em favor da Área de Matemática. Colocado em
votação, 18 votos para opção 1, 24 opção 2, aprovado o concurso para a Área de Matemática.
A sra. Chefe apresenta a proposta indicada pelo professor Alcebíades. O professor João Paulo
sugere que se retire a exigência de mestrado em matemática da proposta e o professor Márcio
sugere que se retire a exigência de graduação em Licenciatura ou Bacharelado em Matemática,
passando a ter como titulação mínima apenas o Doutorado em Matemática ou Matemática
Aplicada. A sra. Chefe coloca em votação a exigência de graduação em matemática, aprovado
por 26 votos, mantida a exigência da graduação no concurso. Aprovada a retirada da exigência
do mestrado por unanimidade. A sra. Chefe sugere que se determine em uma próxima reunião
quanto à composição da banca examinadora e o programa do concurso. Nada mais havendo
a tratar a Chefe do Departamento de Matemática do CCE declarou encerrada a sessão às
16:32, e eu, ROGÉRIO PETRI, na qualidade de secretário da reunião, lavrei a presente ata que
após lida e aprovada será devidamente assinada pelos membros presentes. Vitória, 14 de
setembro de 2022.